

KLATOVSKÝ ZPRAVODAJ

ÚNOR 2025

WWW.KLATOVSKYZPRAVODAJ.CZ

ROČNÍK XVII.



„KAM TO MÁM HODIT?“
Několik slov o odpadu

2

TANČETE, SMĚJTE SE, CESTUJTE
Únorové akce v MKS Klatovy

6

**SERIÁL: KLATOVSKÉ ŠKOLY
A ŠKOLKY**
Základní škola Klatovy,
Čapkova ul. 126

16

foto: archiv MKS

KLATOVY

„Kam to mám hodit?“

Jasná otázka podbarvená zvědavým pohledem očí děvčátka předškolního věku. Odpovědi maminky „Tady to hodě...“ jsem nechtěl uvěřit. Zřejmě jsem se přeslechl. Bohužel nikoliv. Obal od mražené pochoutky dopadl na zem před vchodem do obchodu jen kousek od velkého, poloprázdného odpadkového koše. Holčička vyhledala matčinu ruku a dvojice rychle zmizela v předvánočním davu...



Vážení Klatované, hlavou mi v tu chvíli běžela celá řada myšlenek a zcela na rovinu přiznávám, že jsem byl natolik zaskočen, že jsem se nezmohl na to, abych je požádal o nápravu a umístění obalu tam, kam patří. Víím, že tato plocha je soukromým pozemkem, který „obchodník“ pravidelně uklízí a nemá s „městem“ nic společného. Ale opravdu nemá? Je přece nedílnou součástí veřejného prostoru, ve kterém se denně každý z nás pohybuje. Je tedy naprosto stejně smutné a naše životy znepríjemňující, jestli svoje odpadky někdo pohodí před

obchodem, vedle lavičky v parku či na dlažbu náměstí. K tomu důrazně připomínám, že opravdu nechci připustit, abychom přivykali pohledům na znečištěná zákoutí našeho hezkého města. A víím, že obdobně to vidí valná většina z Vás.

Zároveň jsem si také velmi dobře vědom toho, jak narůstají finanční náklady nejen na úklid města, ale i na likvidaci veškerého komunálního odpadu. Přesto dlouhodobě usilujeme o udržení plateb za nakládání s odpady a za další služby jako je zásobování

vodou nebo jízdné v dopravě na velmi příznivé úrovni. Myslím, že právě roční poplatek za likvidaci odpadů, který činí 450 Kč na osobu (pro děti do 6 let a seniory nad 80 let 225 Kč), to jasně dokládá.

Abychom jej nemuseli výrazně zvyšovat ani v budoucích letech, chtěl bych Vás požádat rovněž o Vaši pomoc. Krom stále přibývajících objemů odpadu (např. obaly zboží, které si objednáme prostřednictvím zálohových služeb) dochází k zákonem stanovenému zvyšování poplatků za jeho skládkování. Pro rok 2025 to v praxi znamená, že pokud překročíme hranici 160 kg na jednoho obyvatele, za každou další tunu uloženého odpadu zaplatíme místo 500 Kč celých 1500 Kč, tedy třikrát více. V ročním souhrnu se jedná o několik milionů korun z městského rozpočtu.

Jednou z nejsnazších cest, jak tyto náklady snížit, je zvyšování objemu roztríděného odpadu. I proto přibývají a ještě přibudou další nádoby na separaci včetně materiálů, jako je textil, kovy a především bioodpad. V samotných Klatovech je již dnes na 80 míst, v integrovaných obcích pak dalších 35, kam můžeme svůj roztríděný domácí odpad odnést. A právě sem směřuje moje prosba o Vaši součinnost zejména s ohledem na to, aby v daných nádobách končil jen určený odpad. Vhozený papír, nebo sklo do nádoby na bioodpad prostě desítkami lidí správně roztríděný odpad znehodnotí a následně musí být za vysokých nákladů uložen na skládce. Což je více než škoda a naprosto zbytečná zátěž pro naši společnou městskou pokladnu.

Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města



Návštěvnost klatovských památek

Na rozdíl od mnoha jiných měst se Klatovy nemohou pochlubit ani hradem, ani zámekem, ani dochovaným klášterem typu krásného kláštera vyšebrodského (abych nechodil daleko).



Přesto tu „cosi“ máme – katakomby, pavilon skla a Černou věž – ten velký, nepřehlédnutelný symbol města. A kupodivu a díkybohu všechny tyto památky více než slušně „suplují“ nedostatek hradu či zámku. My Klatované jsme na ně (právem) hrdí a věřím, že se shodneme, že o ně společně dobře pečujeme. Pro návštěvníky města jsou všechny tři zmíněné památky důvodem, proč k nám přijet.

Černá věž, stavitelský skvost, který nám tu postavili vlašští řemeslníci – zedníci vedení stavitelem Antonínem. Katakomby, které pod svých chrámem vybudovali jezuité. Pavilon skla, který vznikl teprve nedávno uměřenou a krásnou přestavbou budovy relativně (velmi) mladé. Tři památky, které má ve své péči město Klatovy, a samo či ve spolupráci s dalšími subjekty (zapsaným spolkem Klatovské katakomby, římskokatolickou farností) se o ně stará a provozuje je. V roce 2024 navštívilo katakomby 41.996, Černou věž 16.549 a Pavilon skla 7.264 návštěvníků. Dohromady téměř 66 tisíc lidí. A to nepočítám barokní lékárnu, kterou provozuje Vlastivědné muzeum dr. Hostaše.

Podíváme-li se na návštěvnost v delší perspektivě – viz následující tabulka – vidíme, že výsledky roku 2024 nejsou náhodné a že se, po nepříjemném covidovém intermezzu – vracíme k číslům, která jsme znali v minulosti:

Rok	Katakomy	Černá věž	Pavilon skla	Celkem
2017	44 904	14 456	7 883	67 243
2018	43 269	13 233	7 855	64 357
2019	47 084	14 880	10 771	72 735
2020	37 366	11 586	4 481	53 433
2021	34 159	12 263	3 975	50 397
2022	39 854	11 807	6 485	58 146
2023	41 916	15 640	6 840	64 396
2024	41 996	16 549	7 264	65 809

Nezbývá tedy než poděkovat všem, kteří se o klatovské památky s láskou starají, a věřit, že i nadále nám budou důvodem k radosti, hrdosti, poučení. Krásné a milé je i to, že se „kolem“ památek vytvořil tým lidí, mladých i starších, který s nadšením dbá o to, aby prostřednictvím našich památek bylo do „daleka“ šířeno dobré jméno našeho města. Díky za to!

A ještě jeden moment je důležitý – tím, že se snažíme vyprávět příběhy našeho města (a to nejen v katakombach, na Černé věži či v Pavilonu skla), ale i v četných akcích, které zpestřují život našeho města a jsou historicky „laděné“ (např. Za tajemstvím klatovských ulic, Barokní svatojánská noc...), splácíme svým způsobem dluh těm, kteří tu byli před námi. Těm, kteří tvořili tvář města dodnes patrnou. Těm, kteří budovali město, ve kterém žijeme a které milujeme. A snažíme se jít v jejich šlépějích.

Přeji Vám vše dobré.

Ing. Václav Chroust
místostarosta



Turistický ruch na Šumavě podpoří nová destinace

Město Klatovy se stalo na podzim loňského roku jedním ze zakladatelů destinačního spolku Šumava Tourism z.s., který usiluje o rozvoj turistického ruchu v našem regionu.

Destinační společnost Šumava Tourism, z.s., byla založena Plzeňským krajem ve spolupráci s městy Klatovy, Železná Ruda a Kašperské Hory, obcí Srní, lokální destinační společností Sušicko, Muzeem historických motocyklů a několika místními podnikateli v oblasti turistického ruchu. Členové jsou rozděleni do čtyř skupin: krajské (Plzeňský kraj), municipální (města a obce), destinační (například destinace Sušicko) a profesní (podnikatelské subjekty). Spolek všechny skupiny propojuje a funguje na principech šetrného turismu, ochrany přírody, respektu k místnímu obyvatelstvu, a zároveň má ambice poskytovat vysoce kvalitní zážitky návštěvníkům z domova i zahraničí. Snahou je poskytnout návštěvníkům našeho regionu ucelenou nabídku a upozornit je na různé zajímavosti, kulturní pamětihodnosti, přírodní krásy i možnosti turistické infrastruktury.

Destinace po dohodě dosavadních zástupců dostala název „Šumava

žije“. Pod tímto označením budou prezentovány veškeré společné aktivity. V současné době se pracuje na vzniku webových stránek a byla vypsaná soutěž na vytvoření vizuální identity a loga destinace.

Destinační spolek existuje zatím jen krátce. Jeho orgány jsou správní a dozorčí rada, ředitelkou se stala paní Ing. Monika Bendlová, MBA. Organizace je otevřená všem zájemcům z celého našeho regionu a aktuálně přistupují další členové. Pokračuje navázání kontaktů s klíčovými partnery v oblasti – s městy a obcemi, místními podnikateli, hoteliéry, správci národního parku a neziskovými organizacemi aktivními v cestovním ruchu. Momentálně se konají setkání zástupců informačních center s výměnou zkušeností. Postupně se pracuje na prvních ucelených produktech cestovního ruchu a propagaci regionu v rámci republiky ČR i v zahraničí (důraz bude zejména na oblast Bavorska) ve spolupráci s CzechTourism

a Plzeňským krajem. V letošním roce bude sestaven katalog přírodních, kulturních a technických památek v našem regionu, kde bude uveden jejich stav a dostupnost.

V Plzeňském kraji postupně vzniká na výše uvedeném principu s podporou Plzeňského kraje několik turistických destinací, vedle naší „Šumava žije“, například Český les, Plzeň, Rokycansko či Postřelí. V sousedství funguje také turistická oblast Pošumaví.

Vážení občané, přeji Vám pohodový únor.

Ing. Martin Kříž
místostarosta



Zdravotnictví, školství a doprava

S prioritami Rady Plzeňského kraje seznámili radní v čele s hejtmanem Plzeňského kraje Kamalem Farhanem starosty Klatovska na společném jednání, které proběhlo v Kulturním domě Klatovy 14. 1. 2025.



Odpovídají tomu i investiční plány, které jednotlivé odbory kraje budou postupně uvolňovat k realizaci počínaje letošním rokem. Krajské organizace působící na území města Klatovy nejsou výjimkou.

V Klatovské nemocnici se bude jednat o vybudování nové budovy Urgentního příjmu. Tato investice, kde je předpokládána cena více než 680 milionů korun, má v současnosti zažádáno o stavební povolení a jeho realizace by měla být letos zahájena. Plně vy-

bavený „Urgent“ by měl začít sloužit veřejnosti v horizontu 3 let. Současně jsou v klatovské nemocnici v běhu investice týkající se kybernetické bezpečnosti za cca 65 milionů korun a projekty energetických úspor za 90 milionů korun.

Klatovské střední školy plánují rozšiřování svých výukových prostor. Zemědělká chystá modernizaci školní farmy v Čínově a výstavbu nové budovy pro výuku učebních oborů v areálu školy, dohromady za cca 150 milionů. Průmyslovka plánuje rekon-

strukci a dovybavení kuchyně a zateplení domova mládeže, tyto akce mají rozpočet přes 40 milionů korun. Zdravotní a obchodní škola má v plánu půdní vestavbu a přístavbu výtahu v budově obchodní akademie a snížení energetické náročnosti jídelny v Puškinově ulici, dohromady investice ve výši 28 milionů korun.



Největší dopravní stavbou, která je dlouhodobě plánována, bude vybudování Přestupního terminálu u železničního nádraží. Krajský rozpočet zatíží 174 miliony korun, 20 miliony na ni přispěje i město Klatovy. Navazovat na ni bude i investice města, kdy dojde ke komplexní opravě okolních ulic Nádražní a Franty Šumavského.

Bc. Pavel Strolený
místostarosta



Dárek, který nebyl pod stromečkem

Jsou za námi Vánoce, kterým předcházely adventní trhy. Se svým stánkem se jich zúčastnil i Rotary club Klatovy. A stejně jako o rok dříve se jeho členové rozhodli věnovat výtěžek konkrétní osobě z místa, kde klub působí.

Byla to tentokrát sedmiletá Karolínka, která žije sama s maminkou a trpí poporodními psychomotorickými obtížemi. Velmi jí pomáhá rehabilitace, která však je nákladná a pojišťovna ji hraď jen částečně. Osvědčila se zde spolupráce klubu s místními institucemi, Karolínku klubu doporučily pracovnice sociálních služeb.

S radostí jsme po přepočtení obnosu usoudili, že i Klatované dobře pochopili náš záměr a do kasičky na pultu darovali více než 30 000 Kč. A tak spolu s tržbou mohl Rotary klub Karolínce věnovat 140 000 Kč. Zbývá dodat, že stejně jako loni přispěli i členové našeho partnerského klubu z bavorského Chamu částkou 300 euro. Můžeme se tedy s pocitem uspokojení rozhlížet po svém okolí a hledat, kdo by naši pomoc potřeboval stejně jako Karolínka. On totiž čas rychle letí...

Vladimír Růžička
RC Klatovy

Asi nejvzdálenějšími návštěvníky klatovských adventních trhů byli členové Lions klubu z Nepálu. Foto Vlastimil Hálek



Tančete, smějte se, cestujte

Městské kulturní středisko Klatovy přináší v únoru další pestrá paleta akcí, které vás roztančí, rozesmějí i zavedou do exotických krajín. Těšit se můžete na následující akce:

Retro party

Oblíbená Retro party se vrací do kulturního domu v sobotu 15. února a přenesení vás zpět do zlaté éry 60. až 90. let. Oblékněte si svůj nejlepší retro outfit a přijďte si užít večer plný známé hudby, soutěží a skvělé atmosféry. Na parketu si zatančíte na největší hity tehdejší doby, o dobrou náladu se postará moderátor Milan Mudroch a jako speciální host vystoupí Elvis Presley! Tento večer si rozhodně nemůžete nechat ujít.

Na Stojáka

Smích, který pomáhá. Ve čtvrtek 20. února od 19:00 se ve Velkém sále MKS Klatovy uskuteční 12. ročník populární stand-up show Na Stojáka live. Těšit se můžete na vystoupení skvělých komiků Daniela Čecha, Adély Elbel a Tigrana Hovakimyana, kteří vám zaručeně zvednou náladu. Navíc výtěžek z této akce poputuje na podporu sportovního klubu SK Indians Plzeň, který umožňuje osobám s tělesným postižením hrát florbal na elektrických vozících, a organizace Lenox z.s., jež zajišťuje pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním postižením. Vstupné je 350 Kč a počet míst je omezený, proto neváhejte a zajistěte si vstupenky co nejdříve.

Martin Loew – Azorské ostrovy

Ve čtvrtek 27. února vás v kině Šumava čeká cestovatelská diashow Martina Loewa, která vás zave-



de na kouzelné Azorské ostrovy. Od 18:00 začne večer plný zeleně, nekonečných útesů, sopečných kráterů a malebných pastvin. Martin Loew vás provede ostrovy Sao Miguel, Terceira, Pico a Faial a ukáže vám jejich přírodní krásy, jedinečnou atmosféru i poklidné tempo života. Tato diashow vám nabídne nejen únik do exotické přírody, ale také inspiraci pro vlastní cesty. Vstupné činí 220 Kč.

Představení „Tak to jsme ještě neviděli, Marie“ – PŘESUNUTO

Divadelní představení „Tak to jsme ještě neviděli, Marie“, původně

plánované na únor, se přesouvá na 25. června 2025 na nádvoří jezuitské koleje v rámci Letních střed. Přijďte si užít tuto komedii ze světa showbyznysu pod širým nebem. Vstupné bude dobrovolné, takže zakoupené vstupenky je možné vrátit v předprodeji KD, který je otevřen každý všední den od 11:00 do 15:00. Děkujeme za pochopení a těšíme se na vás v létě!

Bc. Michaela Kopidlanská
MKS Klatovy

MKS Klatovy nabízí práci na pozici

zvukař/technik

Podrobnosti na e-mailu rubasova@mksklatovy.cz
nebo telefonním čísle 376 370 918.

Pokračování prací...

...v Mercandinových sadech v roce 2025. V souladu s aktualizací plánu péče o významný krajinný prvek – Mercandinovy sady - jsou od roku 2023 realizovány práce na údržbě dřevin rostoucích v parku.

První etapa, tedy naléhavost 0, byla provedena v roce 2023. Jednalo se o pokácení dvou stromů, u kterých hrozilo akutní nebezpečí ohrožení zdraví a života návštěvníků parku. U dalších 10 stromů, kde rovněž hrozilo akutní nebezpečí odlomení větví, byly provedeny tzv. bezpečnostní řezy.

Druhá etapa, tedy naléhavost 1, byla provedena v jarním období roku 2024. Bylo pokáceno 33 stromů různých druhů a různých velikostí. U dalších 112 stromů byly provedeny bezpečnostní a zdravotní řezy. Současně v průběhu roku 2024 vysázeli pracovníci Technických služeb města Klatov 32 ks stromů nových.

Třetí etapa, tedy naléhavost 2, bude zahájena v jarním období letošního roku. I v této etapě ještě dojde ke kácení. Jedná se o 6 stromů, které jsou vyhodnoceny jako nebezpečné. Ošetřeno bezpečnostními a zdravotními řezy bude 256 stro-

mů. Veškeré práce budou opět provedeny stromolezeckou technikou, případně použitím výškové techniky a budou je vykonávat kvalifikovaní, zkušení a profesionální pracovníci společnosti BAOBAB – péče o zeleň, s.r.o. Pokračovat bude i další výsadba nových stromů.

Pro rok 2026, tedy pro čtvrtou etapu, zbývá ošetřit dalších 91 stromů. Pro čtvrtou etapu již není předpoklad žádného kácení. Tak jako v předchozích letech bude po dobu realizace údržbových prací částečně omezen vstup do Mercandinových sadů.

Jsmo přesvědčeni, že všichni chodíme do parku pro odpočinek a rekreaci a nikdo z nás si nepřeje, aby došlo k jakémukoliv zranění od padajících suchých větví nebo vyvrácených stromů.

Žádáme tímto všechny návštěvníky parku, aby vzali na vědomí omezení a aby respektovali po-



Výsadby nových stromů provedené loni

kyny pracovníků vykonávajících uvedené práce. Ke krátkodobému omezení pohybu po parku jednoznačně dojde, ale toto omezení bude kompenzováno zvýšenou bezpečností po ukončení všech prací.

Předem opět všem děkuji za respektování podmínek a omezení, které je pouze dočasné a ku prospěchu věci.

Ing. Libor Hošek
ředitel TSMK

LETNÍ BRIGÁDA (NEJEN) NA KOUPALIŠTI

Technické služby města Klatov, středisko Sportovní zařízení, hledají brigádníky na letní sezónu 2025:

- pokladní na koupališti (červen - září)
- pokladní v kempu (květen - září)
- plavčík (červen - září, nutné osvědčení plavčíka)
- úklid v kempu (květen - září)
- obsluha lanového centra v Mercandinových sadech (březen - listopad)
- obsluha lodiček v Mercandinových sadech (červenec - září)

Vhodné pro studenty 18+
(úklid v kempu 16+) a seniory

Nabízíme:

- 130 Kč/hod.
- možnost rozvržení směn dle vlastních požadavků

Bližší informace na tel. 376 313 200 nebo bazen@tsklatovy.cz

Lenox z.s. zve na charitativní představení Na Stojáka

Stejně jako předchozí roky si vás dovoluujeme srdečně pozvat na již 12. ročník komediální show NA STOJÁKA live, která se bude konat ve čtvrtek 20. 2. 2025 od 19 hodin, v prostorách Městského kulturního střediska v Klatovech. Těšit se můžete na stand-up comedy v podání Daniela Čecha, Adély Elbel a Tigrana Hovakimyana.



Vstupenky lze zakoupit v předprodeji za 350 Kč online na webu www.lenoxos.cz.

Zisk z představení bude použit na udržení 8 pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením, která tvoří jádro managementu celé organizace a zajišťují realizaci všech projektů včetně týmu SK Indians Plzeň.

Nezisková organizace Lenox z.s., organizátor live show Na Stojáka, také podporuje a pořádá sportovní aktivity pro tělesně postižené osoby.

SK Indians Plzeň je sportovní klub, který pod taktovkou Lenoxu nabízí možnost hrát Powerchair Hockey, což je florbal na elektrických vozících.

O co vlastně jde? Powerchair Hockey, známý také jako florbal na elektrických vozících, je kolektivní sport určený pro osoby s těžkým fyzickým postižením, které se ve svém běžném životě pohybují s pomocí elektrického vozíku. Tento sport je speciálně upraven tak, aby byl přístupný a bezpečný pro všechny účastníky, a to bez ohledu na stupeň jejich pohybového omezení. Pravidla Powerchair Hockey jsou adaptována tak, aby umožnila dynamickou

a atraktivní hru, kde hráči ovládají míček pomocí speciálně upravených hokejek nebo T-sticků, které jsou připevněny k vozíkům. Hra se obvykle odehrává na hladkém povrchu, jako je sportovní hala, a zápasy jsou plné strategie, rychlosti a týmové spolupráce. Powerchair Hockey nabízí lidem s postižením jedinečnou příležitost zapojit se do týmového sportu, kde mohou rozvíjet své sportovní dovednosti, zlepšovat fyzickou kondici a budovat sociální vazby. Sport také podporuje inkluzi a přináší účastníkům

kům pocit společenství a sounáležitosti.

Lenox z.s. se neomezuje pouze na sport, ale angažuje se i v kulturním a vzdělávacím sektoru. Organizace nabízí administrativní služby a tvorbu webových stránek. Mezi její dlouhodobé projekty patří show Na Stojáka a Ples handicapovaných, a také spolupracuje s městem Klatovy na akci Táhneme za jeden provaz, jejímž cílem je představit florbal vozíčkářů dětem z lokálních škol. Spolupracuje se studenty Západočeské univerzity, Metropolitní univerzity a studenty středních škol v Plzeňském kraji na projektu Asistent v praxi. Organizace také pořádá besedy pro základní školy s tématem Sport a život s handicapem.

Kontaktní osoba pro tuto akci je Lukáš Kroupa, předseda Lenox z.s., dostupný na e-mailu lukas.kroupa@lenoxos.cz nebo na telefonním čísle 776 798 887.

Eva Nováková
Lenox z.s.



Nové televizní vysílání z Hůrky

Občané Klatov, integrovaných obcí a okolí mohou nyní sledovat vysílání místní televize prostřednictvím antén DVB-T. Vysílač je umístěn na Klatovské Hůrce.

Vysílání přes antény je v současné době jako jediné volně šiřitelné bez poplatků (za satelit, internet i kabelovou TV musejí diváci platit). V případě živelních pohrom může sloužit jako nouzové vysílání pro předávání informací. Během katastrof totiž většinou přestanou fungovat mobilní telefony a internet. Vysílání DVB-T je zcela nezávislé a k jeho zachycení postačí pouze anténa a TV přijímač (např. přenosný, napájený bateriemi).

Z těchto důvodů a i na přání ze strany obyvatel se zprovoznilo vysílání z Klatovské Hůrky. Kromě dalších stanic můžete sledovat i televizi FILMpro, a to na 41. kanálu. Program je sestaven z informací z městského úřadu, reportáží a dokumentárních filmů z kulturního a sportovního dění v regionu. Dále zde naleznete aktuál-



ní pozvánky na konané akce, důležitá sdělení nejen z dopravy od ŘSD, Policie ČR a dalších složek IZS. Ke zhlédnutí jsou i záběry z webových kamer z našeho okolí. Vysílání je 24/7.

Kromě DVB-T je toto vysílání šířeno i v kabelových TV, internetových TV (Sledování TV.cz, Unitednetworks,

Antik TV.cz apod.), na obrazovkách ve veřejných prostorech, a také živě na YouTube.

Věříme, že nyní se už regionální zprávy dostanou k vám všem.

Pavel Kalista
Televize FILMpro

Zvířátka zrozená z živého ohně

Na únor jsme připravili v Pavilonu skla mimořádnou akci.



Do Klatov přijede paní Dagmar Hálová z Blatné, která pracuje se sklem v živém ohni nad kahanem a dokáže vykouzlit z barevných tyčinek překrásná barevná zvířátka, co jich jen zoologie zná. A samozřejmě nejen ta (více viz web zeskla.cz). Jsme s ní dohodnutí, že bude práci nejen předvádět, ale že může zhotovit podle přání právě pro Vás to Vaše zvířátko, které máte třeba doma.

Vedle toho u nás můžete vedle stálé expozice jako jedni z prvních zhlédnout také novou výstavu Šumavské

sklo ve víru válečných časů, která představuje produkci regionálních skláren v době kolem druhé světové války. No a děti zde vedle koukání na výrobu zvířátek mohou také desítky dalších najít v rámci oblíbené hry „Hledejte zvířátka“ ve stálé expozici. Kdo jich najde dost, ten dostává odměnu. Tak se na nás přijďte v neděli 23. února 2025 podívat od 10 do 16 hodin do Pavilonu skla.

Jitka Lněničková
kurátorka PASK



Kulturní přehled | únor

KINO ŠUMAVA

www.mksklatovy.cz

So 1	SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ 17:00 Finsko, dabing, přístupno, 86 minut, 120 Kč. Animovaná pohádka.
So 1	NA PLECH 20:00 ČR, od 15 let, 99 minut, 140 Kč. Nová česká komedie.
Ne 2	PADDINGTON V DŽUNGLI 17:00 USA, dabing, přístupno, 107 minut, 140 Kč. Medvídek Paddington znovu zasahuje.
Ne 2	VLČÍ MUŽ 20:00 USA, titulky, od 15 let, 107 minut, 150 Kč. Horor.
Po 3	MUFASA: LVÍ KRÁL 17:00 USA, dabing, přístupno, 118 minut, 140 Kč. Animovaný.
Po 3	MARIA 20:00 Itálie/USA, titulky, od 15 let, 124 minut, 130 Kč. Životopisný příběh Marie Callas.
Út 4	ODVÁŽNÁ VAIANA 2 17:00 USA, dabing, přístupno, 95 minut, 140 Kč. Animovaná pohádka.
Út 4	BABYGIRL 20:00 USA/Nizozemsko, titulky, od 15 let, 114 minut, 130 Kč. Erotický thriller.
St 5	JEŽEK SONIC 3 17:00 USA, dabing, přístupno, 111 minut, 130 Kč. Animovaná akční komedie.
St 5	BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ 20:00 USA, titulky, přístupno, 141 minut, 140 Kč. Životopisný.
Čt 6	BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA 17:00 ČR, přístupno, 80 minut, 130 Kč. Legendární králíci v celovečerním filmu.
Čt 6	BEZ TRENEK 20:00 ČR, od 12 let, 95 minut, 150 Kč. Nová česká komedie.
Pá 7	ZLATOVLÁSKA 17:00 ČR, přístupno, 116 minut, 150 Kč. Nové zpracování klasické pohádky.
Pá 7	V DOBRÉM I ZLÉM 20:00 ČR, od 15 let, 101 minut, 150 Kč. Nová česká komedie.
So 8	PADDINGTON V DŽUNGLI 17:00 USA, dabing, přístupno, 107 minut, 140 Kč. Medvídek Paddington znovu zasahuje.
So 8	ČARODĚJKA 17:00 USA, titulky, přístupno, 160 minut, 130 Kč. Fantasy muzikál, tentokrát v originálním znění s titulky!
Ne 9	HOKUS POKUS DIPLODOKUS 17:00 ČR, přístupno, 93 minut, 130 Kč. Animovaná pohádka.
Ne 9	BEZ TRENEK 20:00 ČR, od 12 let, 95 minut, 150 Kč. Nová česká komedie.
Po 10	JÁ A MŮJ TERAPEUT 20:00 Francie, dabing, přístupno, 150 Kč. Komedie.

Út 11	SPOLEČNÍK 20:00 USA, titulky, od 15 let, 97 minut, 130 Kč. Sci-fi thriller.
St 12	PARTHENOPE 20:00 Itálie, titulky, od 12 let, 136 minut, 140 Kč. Nový film Paola Sorrentina.
Čt 13	ČERNÁK 20:00 Česko/Slovensko, od 15 let, 109 minut, 150 Kč. Akční thriller/drama.
Pá 14	DAKAR SISTAŽ 17:00 ČR, přístupno, 67 minut, 130 Kč. Dokument o sestřích Kolocových.
Pá 14	CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT 20:00 USA, dabing, od 12 let, 120 minut, 150 Kč. Dobrodružná sci-fi.
So 15	KOČIČÍ ODYSEA 17:00 Francie/Lotyško/Belgie, přístupno, 85 minut, 140 Kč. Animovaná pohádka.
So 15	HOLKA OD VEDLE 20:00 ČR, přístupno, 90 minut, 150 Kč. Nová česká komedie.
Ne 16	LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES 17:00 Nizozemsko, dabing, přístupno, 71 minut, 140 Kč. Animovaná pohádka.
Ne 16	NESMÍRNÝ 20:00 Dánsko, titulky, od 15 let, 126 minut, 140 Kč. Severská krimi.
Po 17	TY KRÁVO! 20:00 Francie, titulky, od 15 let, 90 minut, 140 Kč. Komedie.
Út 18	CHLAD 20:00 Island, titulky, od 15 let, 99 minut, 140 Kč. Kriminální thriller.
St 19	EMILIA PÉREZ 20:00 USA, titulky, od 12 let, 130 minut, 140 Kč. Stylový mix thrilleru a muzikálu.
Čt 20	BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ 20:00 Velká Británie, dabing, od 12 let, 130 minut, 160 Kč. Komedie.
Pá 21	CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT 17:00 USA, dabing, od 12 let, 120 minut, 150 Kč. Dobrodružná sci-fi.
Pá 21	EMMANUELLE 20:00 Francie, titulky, od 18 let, 107 minut, 120 Kč. Erotický.
So 22	JÁ, REBELKA 17:00 Velká Británie, dabing, přístupno, 94 minut, 140 Kč. Animovaná pohádka.
So 22	BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ 20:00 Velká Británie, dabing, od 12 let, 130 minut, 160 Kč. Komedie.
Ne 23	ZLATOVLÁSKA 17:00 ČR, přístupno, 116 minut, 150 Kč. Nové zpracování klasické pohádky.
Ne 23	OPICE 20:00 USA, titulky, od 15 let, 95 minut, 140 Kč. Horor.
Po 24	HOLKA OD VEDLE 20:00 ČR, přístupno, 90 minut, 150 Kč. Nová česká komedie.

Út **25** **BRUTALISTA**
20:00 USA, titulky, od 15 let, 215 minut, 150 Kč.
Drama.

St **26** **SOUMRÁK MRTVÝCH**
20:00 Velká Británie 2004, titulky, od 15 let, 99 minut, 140 Kč.
Komediální horor v rámci cyklu „Návraty“.

Čt **27** **MARTIN LOEW – AZORSKÉ OSTROVY**
18:00 Cestovatelská diashow.
Zelený ráj uprostřed Atlantiku: Ostrovy malebných pastvin, divokých hor, jezer, sopečných kráterů a nekonečných útesů, ale i překrásných hortenzií a dalších květů. Velká cesta po ostrovech Sao Miguel, Terceira, Pico a Faial.
Diashow plná uklidňující zeleně a čisté přírody obklopené blankytným oceánem.
Vstupné 220 Kč.

Pá **28** **JEŽEK SONIC 3**
17:00 USA, dabing, přístupno, 111 minut, 130 Kč.
Animovaná akční komedie.

Pá **28** **TICHÁ POŠTA**
20:00 ČR, přístupno, 97 minut, 150 Kč.
Nový český film.

So **1. 3.** **DOGMAN**
17:00 Animovaná pohádka.

So **1. 3.** **HOLKA OD VEDLE**
20:00 Nová česká komedie.

Ne **2. 3.** **PYŠNÁ PRINCEZNA**
17:00 Nová, animovaná verze klasické pohádky.

Ne **2. 3.** **BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ**
20:00 Komedie.

MKS - KULTURNÍ DŮM

www.mksklatovy.cz

So **15** **RETRO PARTY**
KD Klatovy
20:00 Přijďte si zatančit na největší pecky 60.–90. let.

Čt **20** **NA STOJÁKA live**
KD Klatovy
19:00 Charitativní večer plný smíchu a skvělé zábavy nabídne stand-up comedy v podání oblíbených umělců Daniela Čecha, Adély Elbel a Tigrana Hovakimjana.
Pořádá společnost Lenox z. s.

So **1. 3.** **SNĚHOVÁ KRÁLOVNA** Loutkové divadlo Brouček
KD Klatovy
14:00 a 16:00 Pohádka z dalekého severu, kde vládne mocná Sněhová královna. Podaří se Gerdě najít Káje?

MĚSTO KLATOVY

www.klatovy.cz

So **22** **KLATOVSKÝ MĚSTSKÝ BÁL**
KD Klatovy
20:00 Večerem vás provede Veronika Rosa, hostem bude zpěvačka Elly a nebude chybět ani tradiční losování cen, taneční vystoupení ani cimbálová muzika.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY

www.knih-kt.cz

ZEMĚ PŘÍBĚHŮ výtvarná soutěž

Nakreslit můžete vše, co souvisí s knížkou a čtením (oblíbená postava, svět, bájně zvíře). Obrázky (A4 nebo A3) odevzdávejte do **14. února 2025** v dětském oddělení. Zúčastnit se mohou všichni, kdo rádi malují, bez rozdílu věku. Na zadní stranu obrázku napište jméno autora, věk, e-mail a souhlas zákonného zástupce s vystavením práce (v případě, že je účastník mladší 18 let). Více informací na stránkách knihovny.

So **1** **ARS MUSICA CLATTOVIA** **refektář jezuitské koleje**

9:00 Interpretační soutěžní přehlídka souborů staré hudby ve spolupráci Základní umělecké školy Josefa Kličky Klatovy a Městské knihovny Klatovy.
18:30 **Koncert vítězných souborů.**
Vstupné dobrovolné.

St **5** **SETKÁNÍ S MALÍŘEM VÁCLAVEM SIKOU** **oddělení pro děti a mládež**

9:30 Kurz malování akrylovými barvami na volné téma. Pouze po předchozím přihlášení. Hlásit se můžete již teď osobně, nebo na detske@knih-kt.cz, 376 347 472. Kurzovné 100 Kč. Počet míst je omezen.

St **5** **TADEÁŠ ŠÍMA:** **NA KOLE A S PADÁKEM PŘES STŘEDNÍ AMERIKU** **refektář jezuitské koleje**

18:00 Cestopisná přednáška o 3000 km dlouhé cestě na kole z Kostariky do Mexika.

St **19** **OTAKAR VOČADLO** **společenský sál**

17:00 Večer věnovaný 130. výročí narození O. Vočadla pořádaný ve spolupráci se Společností bratří Čapků.

Po **24** **KNIHOVNICKÉ TVOŘENÍ Z EVA PĚNY** **oddělení pro děti a mládež**

13:00 S Pavlou Rynešovou.

St **5. 3.** **JIŘÍ MIROSLAV PROCHÁZKA: ORATORIUM BREVIS** **LEGENDA O SVATÉ LUDMILE** **refektář jezuitské koleje**

19.00

do **28. 2.** **KOUZLENÍ S BARVAMI** **oddělení pro děti a mládež**

Autorská výstava Jana Tejčka.

do **28. 2.** **VÝSTAVA ŽÁKŮ ZUŠ** **galerie**

Práce žáků výtvarného oboru Aleny Anderlové.

do **28. 2.** **MEXIKO** **schodiště**

Výstava fotografií cestovatelů Anny a Tomáše Nyklových, kteří navštívili při svém putování po památkách starověkých civilizací Mexiko, a také státy Belize, Guatemala a Honduras.

do **28. 2.** **VYŠÍVANÉ OBRÁZKY** **čítárna**

Výstava výrobků Vítězslavy Sekyrkové.

do **28. 2.** **REGIONÁLNÍ AUTOŘI** **studovna**

ukázka děl regionálního autora, spisovatele, klatovského rodáka **Otakara Vočadla** u příležitosti 130. výročí jeho narození.

do **30. 4.** **VÝSTAVA JANA SPĚVÁČKA** **refektář jezuitské koleje**

15. 1. od 17:00 Vernisáž.
Malíř, grafik a ilustrátor žijící a působící v Brně. Absolvent fakulty výtvarného umění, ateliér figurální malby u prof. akademického malíře Jiřího Načeradského.

STÁLÁ DIVADELNÍ SCÉNA KLATOVY

www.divadlo.klatovynet.cz

Ne 9	PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME Eric Assous předplatné skupiny B 19:30 Komédie s brilantními dialogy a překvapivými zvraty odehrávající se během jediného večera. Agentura Harlekýn
Út 11	VARHANY ZBLÍZKA koncert mladých varhaníků jeviště - aréna (vstup zadním vchodem z náměstí) 18:00 Koncert pořádá Základní umělecká škola J. Klíčky Klatovy ve spolupráci se Stálou divadelní scénou Klatovy.
St 12	TALKSHOW PETRA UCHYTLA 19:30 Jedinečná a humorem nespoutaná talkshow mladého moderátora Petra Uchytily, ve které o zába- yu nebude nouze. Hostem budou Iva Hüttnerová a Ivo Šmoldas.
Pá 14	PROJEKT GENIUS NOCI CHARLES BUKOWSKI TRIBUTE Die Bremer Muzikanten divadelní klub – předplatné skupiny P 19:30 Projekt Genius noci jsou poutavé komorní skladby na texty nesmrtelného básníka Charlese Bukowského.
Po 17	NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU 2024 OKRESU KLATOVY 17:00 Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy, z.s. ve spolupráci se společností SPORT ACTION s.r.o., SDS Klatovy a pod záštitou starosty města Klatovy Vás zve na tradiční slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších sportovců, trenérů, rozhodčích a sportovních kolektivů okresu Klatovy za rok 2024. Vstup zdarma.
Čt 20	KAPITÁN SKVĚLOUŠ Alistair McDowall 19:30 Dojemný příběh plný vnitřní síly, nadnášejičho humoru, ale i smutku a otázek o existenci je divadelním zážitkem na jedno zhltnutí. Režie Jakub Nvota, hraje Karel Roden.
Pá 21	VEČER PLNÝ LEGENDÁRNÍCH MELODIÍ Radim Schwab, Jolana Smyčková předplatné skupiny K 19:30 Nezapomenutelný večer plný hudby a emocí, který vám přinese to nejlepší z české hudební scény. Koncert semaforových hitů a písní z repertoáru Karla Gotta, doplněný slavnými melodiemi z českých muzikálů od Karla Svobody.
Ne 23	JAK SE HONZA UČIL ČAROVAT Tomáš Kraucher předplatné skupiny D 15:00 Pohádkový muzikál, kde nechybí opravdová kouzla, rozmazlená princezna, výpravná malovaná scéna a kostýmy. Celou inscenaci umocňuje luminiscenční prostředí, vtipné dialogy a řada melodických písniček. Divadlo Pohádka
Po 24	KRÁLOVNY Michaela Doleželová, Roman Vencel předplatné skupiny C 19:30 Královny jsou komedie plnou upřímného humoru, ze kterého občas mrazí v zádech. SpoluHra
Ne 2. 3.	HURVÍNEK A KRÁL BLECHA předplatné skupiny D 15:00 Naši loutkoví hrdinové opět zasahují, tentokrát v království, kde zavládl zmar a tupost. Divadlo Spejbla a Hurvínka
St 5. 3.	CAVEMAN Rob Becker 19:30 Komédie, u které nezůstane Vaše bránice v klidu! Point s.r.o.

GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ

www.gkk.cz

Út 4	ÚTERNÍ ATELIÉR PRO DĚTI - JARNÍ TVOŘENÍ Galerie U Bílého jednorožce 8:00–15:00 Tvořivý program pro žáky základních škol v období jarních prázdnin. V případě zájmu volejte na tel. 376 312 049 nebo pište na edukace@gkk.cz.
Čt 6	ČTVRTEČNÍ ATELIÉR PRO DĚTI - JARNÍ TVOŘENÍ Galerie U Bílého jednorožce 8:00–15:00 Tvořivý program pro žáky základních škol v období jarních prázdnin. V případě zájmu volejte na tel. 376 312 049 nebo pište na edukace@gkk.cz.
Pá 7	NOVÉ JOSEFINUM Doc. Ing. arch. Boris Redčenkovi a Ing. arch. Silvie Matisové Galerie U Bílého jednorožce 18:00 Projekt budoucí podoby jezuitského semináře na jihozápadní hraně historického centra Klatov uvedou A69 - architekti.
So 22	GRAFICKÁ DÍLNA - SUCHÁ JEHLA Centrum pro podporu výtvarné kultury Klenová 14:00 Určeno mládeži od 11 let a dospělým.
do 30. 3.	WEST POINT - SÓLO MILAN MAZÚR: DOSTAT SE CO NEJBLIŽE SLUNCI Galerie U Bílého jednorožce West Point je dlouhodobý projekt každoročně představující autory spjaté se západočeským regionem a jeho metropolí.

PASK – PAVILON SKLA KLATOVY

www.pask-klatovy.cz

do 17. 2.	SECESNÍ SKLO Z TEPLICKA Řada skláren na Teplicku vyráběla v době kolem roku 1900 mimořádně kvalitní secesní, především hutně tvarované a dekorované sklo s irizovanými povrchy. Nesporně zajímavé je její bezprostřední srovnání s produkcí firmy Lötze ve stálé expozici PASKu.
20. 2. – 4. 6.	ŠUMAVSKÉ SKLO VE VÍRU VÁLČNÝCH ČASŮ 1938–1946 Doba kolem druhé světové války byla pro šumavské sklárství mimořádně turbulentní, během několika málo let se do něj promítly politické, kulturní i ekonomické změny, které je jakoby několikrát převrátily. Jak se to odrazilo v produkci skla, to představuje výstava uspořádaná v rámci oslav 80. výročí osvobození Klatov.
Ne 23	ZVÍRÁTKA ZROZENÁ Z ŽIVÉHO OHNĚ 10:00–16:00 V Pavilonu skla bude paní Dagmar Hálová z Blatné kouzlit z barevných tyčinek nad kahanem především krásná barevná zvířátka. A některá se z ohně narodí i podle přání návštěvníků.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM
DR. HOSTAŠE V KLATOVECH

www.muzeum.klatovynet.cz

do 2. 2.	REALIZACE NOVÉ EXPOZICE MUZEA přednáškový sál Fotodokumentace a výkresová dokumentace přípravy a tvorby nové expozice.
do 2. 2.	A HVĚZDA ZÁŘILA výstavní sál, chodba 1. NP Betlém z tvorby a sbírky Iwany Sieberové.

Čt 13 **MIKROBIOM A JEHO VLIV NA NAŠE ZDRAVÍ**
Barokní lékárna U Bílého jednorožce
17:00 Přednáška Jany Trojánkové, DiS a MUDr. Michaly Vrbové; vstupné 60,- Kč.

St 19 **POSLEDNÍ ROŽMBERKOVÉ**
přednáškový sál
17:00 Přednáška Stanislava Jalovce; vstupné 50/30,- Kč.

19. 2. **HITLER IST KAPUTT**
80 let od konce druhé světové války
7. 9. **výstavní sál chodba 1. NP**
18. 2. od 17:00 Slavnostní zahájení výstavy.

19. 2. **CHCEŠ-LI POZNAT NÁŠ KRAJ VÍCE,**
NESTAČÍ JEN POHLEDNICE
5. 10. **přednáškový sál**

V době trvání jarních prázdnin od 3. 2. do 7. 3. bude barokní lékárna otevřena v pracovní dny (po-pá) vždy od 14:00 hodin.

PŘÁTELE ČESKÉ HISTORIE

www.prateleceskehistorie.estranky.cz

Út 4 **PŘÁTELSKÉ SEZENÍ**
restaurace KD
18:30 Pravidelné setkání lidí, které baví a zajímá česká historie. Větší důraz se kladě na historii a dění v regionu. Na programu bude promítání „Akce v roce 2024“.

Ne 9 **BANKOVNÍ GALERIE**
A DIENTZENHOFERŮV MONUMENT
vlastivědný výlet
7:30 Praha – Galerie České spořitelny a Kooperativy, Invalidovna, procházka po Karlíně. Oběd zajištěn. Do-prava - vlak. Sraz na vlakovém nádraží v 7:15 hod.

So 15 **ÚZEMNÍ ZMĚNY NA OKRAJI MĚSTA**
oddechová vycházka
13:00 Opět malá procházka po periferii města. Sraz u kašny na náměstí.

St 19 **ŠUMAVSKÉ TOULÁNÍ 10**
klubovna Hifiklubu ve Vrchlického sadech
18:00 Promítání z našich nevšedních výprav v minulém roce, kdy jsme navštívili místa kolem Antýgle, Horské Kvildy a Keitersbergu. Pořad ve spolupráci s Hifiklubem.

KLUB PŘÁTEL KLATOVSKA

www.kpk.klatovynet.cz

Čt 6 **VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE**
restaurace U Radů
19:00 Setkání zájemců o regionální dění a historii v salonku restaurace U Radů v Pražské ulici v Klatovech. Zhodnocení uplynulého roku a nastínění plánů na ten letošní. Srdečně mezi nás zveme další příznivce.

FREE WC V KLATOVECH

Od 15. 1. nabízí bezplatné použití toalet také pivnice **Zlatá husa** na adrese Vídeňská 17.

Mapu rozmístění všech provozoven, které tuto službu nabízí, naleznete na webových stránkách města, nebo pomocí přiloženého QR kódu.



SPOLEK BESEDA Z. S.

www.spolekbeseda.cz

Spolek pro onkologické pacienty, jejich blízké a přátele
www.facebook.com/spolekbeseda, tel. 605 826 914, Pavilon "B" polikliniky, 3. patro, Pod Nemocnicí 789, Klatovy.

Poradna pro psychosociální podporu onko pacientům a jejich rodinám - lze domluvit schůzky individuálně po telefonu, a to denně od 10:00 do 15:00 hod.

Klubovna je otevřena od 14:00-18:00 každé úterý, pokud se nepořádá akce mimo klubovnu.

Út 4 **ČAJOVÁNÍ**
klubovna
14:00 Povídání o masopustu - zvyky a tradice.

Út 11 **BESEDA**
klubovna
14:00 S astrologem Vítem Kuntošem.

Út 18 **ARTEDÍLNY**
klubovna
14:00 Vyrábíme pro radost 1.

Út 25 **ARTEDÍLNY**
klubovna
14:00 Vyrábíme pro radost 2.

Program je i pro veřejnost. Navštívit nás můžete každé úterý.

HIFI KLUB KLATOVY

www.hifiklub.klatovynet.cz

www.hifiklub.uhlava.cz

Út 11 **NÁVŠTĚVNÍ DEN PRO "KVÍTEK" (32)**
9:00 Setkání s kapelou Březovská desítka v pravidelném pořadu pro klatovský denní stacionář.

MÁCHOVSKÉ VARIACE literární seminář
aula gymnázia Jaroslava Vrchlického v Klatovech
10:00 Obrazová a zvuková kompozice věnovaná zakladateli moderní české poezie **Karlu Hynku Máchovi** a jeho posmrtné cestě z Litoměřic na pražský Vyšehrad. Ukázky z unikátního zvukového záznamu pořadu pražské Violy věnovaného lyrickoepické skladbě Máj přednese Rudolf Hrušínský.
Možnost účasti zájemců z řad veřejnosti.

Út 18 **ZDARY A NEZDARY**
18:00 19. obrazovou prezentaci svých uměleckých projektů tentokrát v roce 2024 fanouškům výtvarného umění a **Galerie „F“** představí významný klatovský sochař **Václav Fiala**.

St 19 **ŠUMAVSKÉ TOULÁNÍ**
18:00 10. večerem nevšedních zážitků z výprav **Přátel české historie** slovem i obrazem provede **Ivan Rubáš** za technické podpory Hifiklubu.

Út 25 **MODERNÍ UMĚNÍ v dnešním Londýně**
18:00 O své cestě po galeriích a objevování moderního umění v současné britské metropoli vypráví **Olin Kadlec**, pastor Církve bratrské.
Pořad České křesťanské akademie pro veřejnost.

do 30. 6. **VÝSTAVA "ZLATO ZE STOCKHOLMU"**
Soubor unikátních dokumentů v přísálí klubovny přístupný veřejnosti během všech pořadů.

POEZIOMAT Na nádvoří jezuitské koleje pod Černou věží čeká i na vás s nabídkou básní 19 autorů se vztahem k městu Klatovy.
Rudolf Mayer - Jaroslav Vrchlický - Jaroslav Kvapil - Jan Šnobl - Jaroslav Seifert - Ladislav Stehlík - František Gottlieb - Zeno Fífka - Václav Weinfurter - Josef Hrubý - Martin Šimek - Lenka Hrabětová - Tomáš Javorský - Štěpán Špád - Jitka Pyšková - Václav Fiala - Radovan Lipus - František Novotný - Jiří Suchý

EUROPE DIRECT

www.europedirect.cz

Informační centrum EUROPE DIRECT Klatovy (klatovské „éděčko“) funguje v Klatovech 5. rokem (jeho hostitelskou organizací je Úhlava, o.p.s.) a přibližuje zábavnou formou (besedy, workshopy, výstavy, soutěže atd.) naše členství v Evropské unii a obecně dění v EU. Naše akce nabízíme jednak široké veřejnosti, jednak školám v Plzeňském kraji.

ESTONSKO, LOTYŠSKO A LITVA: JAK SE ŽIJE S RUSKEM ZA ZÁDY?

Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.

18:00 Pozvánka na přednášku s Vendulou Kauzlauskas ze společnosti Asociace pro mezinárodní otázky (AMO). Budeme diskutovat např. o obavách o bezpečnost, historii vztahů s Ruskem, národnostních menšinách a současné situaci v pobaltských republikách, ale i o tom, proč je to pro Českou republiku důležité. Vstup volný.

St
19

POLSKO: VOJENSKÝ JESTŘÁB

Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.

18:00 Přednáška Michala Lebdušky. V reakci na ruský útok na Ukrajinu začalo Polsko masivně zbrojit a postupně se stává jednou z největších vojenských sil na kontinentu. Jak vypadá současná situace na polsko-běloruské hranici a jaké konkrétní kroky Poláci podnikají v reakci na tyto hrozby? Přednáška nabídne hlubší pohled na strategické kroky Polska jako příklad bezpečnostní politiky v Evropě. Debata po přednášce vítaná. Vstup volný. Pořádáno ve spolupráci s EUROPE DIRECT Klatovy, Asociací pro mezinárodní otázky a Zastoupením EK v ČR.

St
26

ÚHLAVA, O. P. S.

www.uhlava.cz

VEDENÍ MATRIČNÍCH KNIH PŘED ROKEM 1950 A VYDÁVÁNÍ MATRIČNÍCH DOKLADŮ Z NICH

webinář

9:00 Přednáší Bc. Karolína Kofroňová. Přihlášení nutné.

Út
11

ESTONSKO, LOTYŠSKO A LITVA: JAK SE ŽIJE S RUSKEM ZA ZÁDY?

Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.

18:00 O obavách o bezpečnost, historii vztahů s Ruskem, národnostních menšinách a současné situaci v pobaltských republikách, ale i o tom, proč je to pro Českou republiku důležité. Debata po přednášce vítaná. Vstup volný. Pořádáno ve spolupráci s EUROPE DIRECT Klatovy, Asociací pro mezinárodní otázky a Zastoupením EK v ČR.

St
19

SLANÉ DORTY A SLANÉ MINIDEZERTY (kurz studené kuchyně pro veřejnost)

restaurace Na Zěmědělce

8:00 Dorty ze slaných druhů těst (chlebové, vekové), slané minidezerty. Kurz vede Marcela Rubášová, mistrová Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy. Přihlášení nutné

So
22

POHŘEBNICTVÍ, POHŘEBIŠTĚ A POHŘBY MĚST A OBCÍ – PRO ZAČÁTEČNÍKY

webinář

9:00 Přednáší Mgr. Tomáš Kotrlý, Th.D. (MMR). Přihlášení nutné.

Út
25

POLSKO: VOJENSKÝ JESTŘÁB

Vzdělávací centrum Úhlava, o.p.s.

18:00 Přednáška Michala Lebdušky. V reakci na ruský útok na Ukrajinu začalo Polsko masivně zbrojit a postupně se stává jednou z největších vojenských sil na kontinentu. Jak vypadá současná situace na polsko-běloruské hranici a jaké konkrétní kroky Poláci podnikají v reakci na tyto hrozby? Přednáška nabídne hlubší pohled na strategické kroky Polska jako příklad bezpečnostní politiky v Evropě. Debata po přednášce vítaná. Vstup volný. Pořádáno ve spolupráci s EUROPE DIRECT Klatovy, Asociací pro mezinárodní otázky a Zastoupením EK v ČR.

St
26

DDM KLATOVY

www.ddm-klatovy.cz

JARNÍ PRÁZDNINY Informace a přihlašování: ddm-klatovy.cz

Po
3. 2. MUZEUM HER V PLZNI

Út
4. 2. POLYTECHNICKÉ CENTRUM SPŠ KLATOVY

St
5. 2. LASERGAME DOMAŽLICE

Čt
6. 2. Z PASKU MASTERCHEFEM

Pá
7. 2. ZÁHÁDÁNKY

Přihlašování do kroužků stále otevřené. Nabídku naleznete na webu ddm-klatovy.cz
Přihlašování na tábory spouštíme 17. 3. 2025.

KLUB SENIORŮ

tel. 376 347 107

každé pondělí od 13:30 / klub seniorů Klatovy
KURZ NĚMČINY

každý čtvrtek od 9:00 / klub seniorů Klatovy
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

každou sobotu od 10:00/ plavecký bazén Klatovy
PLAVÁNÍ

St
5. BESEDA
Klub seniorů Klatovy
13:30 S panem starostou Mgr. Rudolfem Salvetrem.

St
12. VÝROČNÍ SCHŮZE
Klub seniorů Klatovy
13:30

St
19. KRÁLOVÉ ŠUMAVY
kino Šumava
13:30 Promítání filmu.

St
26. MAŠKARNÍ PLES SENIORŮ
KD Klatovy
13:30

JAZYKOVÉ STUDIO ROZMLUV SE

www.rozmluv.se

So
8

LANGUARIUM

15:00 Doraž pokecat anglicky, německy, španělsky, italsky, francouzsky nebo třeba s cizinci česky. *Vstup dobrovolný.*Po
10

ANGLIČTINKA S BÁROU

11:00 Anglické písničky, ukazovačky a tancovačky pro děti 1–3 let v doprovodu dospělé osoby. Pravidelně každé pondělí. *První vstup zdarma.*So
15

KRÍŽEM KRÁŽEM EVROPOU

19:00 Tomáš Flax: Jak jsem 3 týdny cestoval sám po Evropě letecky a stopem. Stavíme se v Pobaltí, dáme otočku ve Vídni, v Nice a zaskočíme i do Monaka, Lucemburska, Bosny a Itálie. *Vstupné dobrovolné.*

KULTURNÍ CENTRUM FALCON Z. S.

www.falconclub.cz

Pá
14

CORONA, EMESIS A BLOODCREEK

Únor bílý, pole sílí a s nimi i nálož nadupané muziky! O rozruch se v našem hnízdě kultury postará klatovská heavy úderka – Corona, přeštičtí bouřliváci Emesis a domažličtí draci Bloodcreek.

So
15

TŘÍSKÁČ A SENSIMILIUM

Zveme vás na benefiční akci Ska & Reggae - Společně pro Olíka. Užijte si energické ska od kapely Třískáč a reggae jam od Sensimilia. Podpořte léčbu malého Oliviera a zažijte s námi léto v únoru plné "hudby jak sviňa" a kreativních soutěží.

So
22 KODACLIPS (IT) , BOHYNĚ Z VOLYNĚ

Připravte se na nezapomenutelný hudební zážitek! Do klubu Falcon míří italská shoegaze/alternative kapela Kodaclics. Těšit se můžete i na support, kterého se ujmu Bohyně z Volyně

Open door vždy v 19:00, konkrétní čas na facebookové události.

OSTATNÍ AKCE

Čt
13

LUKÁŠ KOPECKÝ – LOTHAR SPERL – ŽELEZNORUDSKÝ MALÍŘ A RETRIBUČNÍ VĚZEŇ

bývalá vězeňská kaple

17:00 Přednášku pořádá Společnost pro moderní dějiny Klatovska.

Pá
21

MAŠKARNÍ BÁL ANEB ŠIBŘINKY PRO DOSPĚLÉ

Sokolovna Klatovy

20:00 K tanci a poslechu hraje Astra Band, vystoupení Tanečního studia Krok, Česká beseda v podání Folklorního souboru Šumava, průvod a vyhodnocení masek, zábavné hry a tance, tombola.

Ne
23

DĚTSKÉ ŠIBŘINKY

Sokolovna Klatovy

14:30 Diskotéka Libora Marka plná pohádkových a dětských písniček, hry, soutěže, malování na obličej, slosování vstupenek, tombola, vystoupení dětí Tanečního studia Krok a Gymnastické školičky

Čt
27

MILOŠ SKOŘEPA – ČETNICKÝ MÍSTOPIS KLATOV A OKOLÍ

bývalá vězeňská kaple

17:00 Přednášku pořádá Společnost pro moderní dějiny Klatovska.

Sportovní přehled | únor

VOLEJBAL

1. 2. TURNAJOVÝ VÍKEND EXTRALIGY JUNIORŮ U18

– SH ZŠ Čapkova
2. 2. 9:00 Extraliga juniorů U18.

8. 2. TURNAJOVÝ VÍKEND ČESKÉHO POHÁRU DÍVEK U16

– SH Na Vodojemu
9. 2. 9:00 Český pohár U16 dívek.So
8

TURNAJ 2. LIGY ŽEN U18

SH ZŠ Čapkova
9:00 2. liga U18 žen.So
15

KLATOVY - MIROŠOV

SH ZŠ Čapkova
9:00 a 13:00 Krajský přebor mužů.Ne
16

TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU CHLAPCŮ U20

SH ZŠ Čapkova
9:00 Krajský přebor chlapců U20.Ne
16

TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU CHLAPCŮ U14

SH ZŠ Čapkova
9:00 Krajský přebor chlapců U14.So
22

KLATOVY - UNION

SH ZŠ Čapkova
10:00 a 13:00 Krajský přebor mužů.

FLORBAL

So
15

KLATOVY - TÁBOR

SH ZŠ Čapkova
19:00 Divíze B.

BASKETBAL

So
15

KLATOVY - DOMAŽLICE

hala BK Klatovy
17:00 Celostátní liga juniorů U19.

SPORTOVEC ROKU

Divadlo Klatovy

19:00 Vyhlášení akce Nejúspěšnější sportovec okresu Klatovy za rok 2024. Můžeme se těšit na řadu úspěchů nejen jednotlivců, ale také kolektivů. Každoroční akci, kterou uspořádá Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy, bude i letos přenášet živě televize Filmpro. Galavečerem pro sportovce, jejich rodiny, ale i veřejnost nás celý večer bude provázet moderátor Radek Šilhan. Rezervovat místenky si můžete u Jiřího Klouda (pssklatovy@seznam.cz).

Seriál: Klatovské školky a školy

Základní škola Klatovy, Čapkova ul. 126

Základní škola Klatovy, Čapkova ulice vznikla jako příspěvková organizace na základě rozhodnutí zastupitelstva města Klatovy ze dne 28. 3. 2000, město Klatovy je zároveň zřizovatelem školy.

Historie naší školy je však delší. Navazuje na jedenáctiletou střední školu, která vznikla v roce 1953 spojením Vrchlického gymnasia v Klatovech, III. střední školy a I. národní školy v Klatovech. Tato škola poskytovala základní osmileté vzdělání v rámci povinné školní docházky a tříleté pokračovací studium zakončené maturitní zkouškou. Žáci osmých tříd, pokud chtěli ve studiu pokračovat, museli konat přijímací zkoušky na toto tříleté pokračovací studium. Součástí výuky ve škole byly i kurzy pro důstojníky a externí studium při zaměstnání.

Původně byla škole přidělena budova dnešní Masarykovy školy. Tuto budovu škola využívala šest let. V roce 1959 byla dokončena stavba nové školní budovy v téže ulici Národních mučedníků (dnešní budova gymnázia). Vyučování v nové budově bylo zahájeno 7. září 1959. Při slavnostním otevření v listopadu téhož roku byla škola přejmenována na Dvanáctiletou střední školu v Klatovech

s čestným názvem Škola Antonína Zápotockého. K přeměně z „jedenáctiletky“ na „dvanáctiletku“ došlo z důvodu přechodu na devítiletou povinnou školní docházku. V roce 1960 byly z klatovské „dvanáctiletky“ vyčleněny dvě školy - Střední všeobecně vzdělávací škola (později gymnázium) a Základní devítiletá škola Antonína Zápotockého Klatovy. Základní škola a gymnázium sídlily až do roku 2000 ve stejné budově.

O prázdninách v roce 2000 se základní škola přestěhovala do jedné z rekonstruovaných budov bývalého areálu vojenských kasáren „u tanku“ a byla přejmenována na Základní školu Klatovy, Čapkova ul. Posléze k ní byla připojena školní jídelna v Hálově ul. a po dostavbě také sportovní areál v Čapkově ul.

Rekonstruovaná budova školy je koncipována jako bezbariérová a umožňuje od počátku výuku tělesně a zdravotně postiženým žákům. Žáci využívají nově vybavené odborné učebny fyziky, chemie, cizích jazyků, informatiky a robotiky. V přízemí školy jsou moderně vybavené dílny pro výuku pracovní výchovy, sál pohybové výchovy a několik oddělení školní družiny. V podkroví se nachází



výtvarný ateliér, učebna hudební výchovy a cvičný byt pro výuku vaření a vedení domácnosti.

Sportovní areál, který se skládá ze sportovní haly a víceúčelového venkovního hřiště, slouží nejen potřebám školy, ale i široké veřejnosti. Je vhodný především pro kolektivní sporty – házená, florbal, sálová kopaná, basketbal, volejbal, nohejbal a aktivity sportovních a tanečních kroužků.

Škola je vedena v síti Škol podporujících zdraví. Filozofie tohoto programu prostupuje celým životem školy. Jedná se především o rozvoj sociálního prostředí, kterému výrazně napo-



máhá školní poradenské pracoviště ve složení školní psycholog, speciální pedagog, sociální pedagog, výchovný a kariérový poradce, metodik prevence, koordinátor podpory nadání a adaptační koordinátor. Ke zlepšení sociálních vztahů ve třídách přispívají pravidelné třídnické hodiny, dále patronátní akce a projekty, kdy se setkávají žáci různých věkových skupin. V oblasti organizačního prostředí je důležitá činnost žákovského parlamentu, který navrhuje a realizuje různé třídní či školní akce, např. Den bez batohů, Den offline nebo Den naruby. V oblasti „zdravého učení“ se pedagogové zaměřují na zařazení metod, které umožňují aktivní zapojování žáků do výuky, např. metody kritického myšlení, badatelská výuka. Při vyučování jsou využívány alternativní učební materiály, digitální technologie aj.

Systematicky podporujeme nadané žáky, zejména v předmětech český jazyk a matematika, formou „barevných hodin“ od 3. do 9. ročníku. Ve výuce cizích jazyků vznikají propustné skupiny jazyků různé úrovně. Pro rozvoj nadaných žáků v ostatních vyučovacích předmětech pořádáme tzv. barevné semináře. Hlavní myšlenkou barevných hodin a seminářů je probudit a prohloubit zájem žáků o učení, poskytnout prostor pro vlastní názor, chuť poznávat nové možnosti řešení předkládaných úloh. Škola je členem sítě škol podporujících nadání a pořádá stáže zástupců škol z různých koutů České republiky, kteří mají zájem seznámit se se systematickou podporou nadaných žáků.

Po celý školní rok je výuka doplňována o řadu kulturních a vzdělávacích akcí,



divadelních, filmových a hudebních představení, návštěvy uměleckých galerií či o exkurze, např. ČTK Praha, firma Microsoft v Praze, Techmánie Plzeň, JE Temelín, návštěva Lidic. Spolupracujeme s řadou středních škol, sportovních klubů a s dalšími subjekty. Žáci se úspěšně zúčastňují např. sportovních, přírodovědných a literárních soutěží.

Pro žáky prvního stupně je vytvořeno šest oddělení školní družiny s ranním a odpoledním provozem, kde je pro děti připraven opravdu pestrý program s pohybovými, vzdělávacími, pracovními i výtvarnými činnostmi. Mezi dětmi jsou velmi oblíbené celodružinové akce, např. Skautské odpoledne, Halloweenský strašidelný rej, Talentmánie a různá divadelní představení. Ve školní jídelně si žáci mohou denně vybrat ze čtyř druhů hlavních jídel a formou bufetu jsou nabízeny nejrůznější saláty a nápoje. Žáci druhého stupně si od šestého ročníku volí druhý cizí jazyk (němčina nebo ruština). Od sedmého ro-

níku si vybírají v nabídce volitelných předmětů (seminář z českého jazyka, matematiky, přírodopisu, dějepisu, zeměpisu, fyziky či chemie, konverzace v anglickém, německém nebo ruském jazyce, volitelná tělesná výchova, výtvarné činnosti, technická praktika či ruční práce). V odpoledních hodinách se především pro žáky 1. stupně konají zájmové kroužky, např. basketbal, tvořivé kroužky, velmi oblíbený klub anglického jazyka, kroužek deskových a logických her. Své nezastupitelné místo mají v rámci volnočasových aktivit žáků také dva pěvecké sbory – Prvňáčci a Berušky.

Pravidelně se uskutečňuje výměnný pobyt mezi žáky naší školy a žáky partnerské školy v německém Mainburgu. Po covidové pauze se opět uskutečnil poznávací zájezd do Anglie a do Německa. Každoročně organizujeme lyžařský kurz na Javoru v SRN, dále kurz cyklistický, vodácký, plavecký, dopravní a adaptační.

Zprávy o různých školních akcích, soutěžích, literárních pokusech žáci sdílí prostřednictvím školního časopisu „Čapkoviny“ a informačního měsíčníku „School news z Čapkovky“, také na webových stránkách školy a sociálních sítích Facebook a Instagram.

V roce 2025 si připomeneme 25 let působení školy v budově v Čapkově ulici. Školu můžete navštívit na dni otevřených dveří 27. února od 14:00 do 18:00 hodin.

Mgr. Pavla Vondrová
učitelka ZŠ Klatovy, Čapkova ul. 126



Opravy komunikací

Vážení občané, děkujeme za pochopení, se kterým přijímáte tato nutná dopravní omezení. Bližší informace o prováděných akcích vám sdělí **Tomáš Denk - investice** (376 347 230, tdenk@mukt.cz) nebo **Tomáš Popelík - údržba** (376 347 235, tpopelik@mukt.cz).

I/27 Klatovy – přeložka, 1. stavba (Východní obchvat Klatov) – hlavní investor akce Ředitelství silnic a dálnic ČR
Dopravní omezení související s výstavbou do května 2025:

- Budou probíhat terénní dokončovací práce
- Výstavba cyklostezky Klatovy-Čínov
- Dokončovací práce na lávce přes obchvat – do 31. 3. 2025
- Úprava vjezdu Plánická ulice (nová zástavba bytových domů)
- Výstavba cyklostezky Klatovy-Soběstice
- Oprava cyklostezky č. 38 Luby v úseku most „Beneš“ – MK k vlakovému nádraží

Rekonstrukce mostu u hlavní pošty v Klatovech

Most bude rekonstruován s novou prefabrikovanou předpjatou nosnou konstrukcí, bude mít jedno mostní pole. Nosná konstrukce bude uložena na nově provedené úložné prahy navazující na stávající nábrežní zdi. Šířka nového mostu mezi obrubami bude 6,5 m. Most má navrženy oboustranné chodníky šířky 2,65 m. Nový most bude doplněn architektonickým prvkem, a to prefabrikovanými UHPFRC římsami.

Termín provedení:

15. 7. – 15. 11. 2024 prodloužení termínu do 31. 5. 2025

Stavba je prováděna za úplné uzavírky. Objízdné trasy budou vyznačeny.

Připravované investiční akce v roce 2025

Přesné termíny všech připravovaných investičních akcí budou průběžně aktualizovány.

Stežka pro chodce a cyklisty Klatovy, úsek Elektrárna – Luby přes Bubnování

Termín provedení: 20. 4. – 20. 6. 2025

Stežka pro chodce a cyklisty Klatovy, úsek Harfa–Na Klášterce

Termín provedení: 20. 4. – 30. 5. 2025

Stežka pro chodce a cyklisty Klatovy-Chaloupky

Termín provedení: 1. pololetí roku 2025

MK Nádražní ulice, úsek Cibulkova–Hlávkova

Termín provedení: rok 2025 koordinace se stavbou Terminálu veřejné dopravy

MK Franty Šumavského

Termín provedení: 2. pololetí roku 2025

Chodník Tupadly – u silnice II/18515 2. etapa

Termín provedení: 2. pololetí roku 2025

Obnova světelného signalizačního zabezpečení křižovatka Tyršova x Podbranská

Obnova světelného signalizačního zabezpečení křižovatka Koldinova x Dukelská

Termín provedení: 1. pololetí roku 2025

Veřejné osvětlení Klatovy-Soběstice a okružní křižovatka

Termín provedení: 1. pololetí roku 2025

Veřejné osvětlení Klatovy-Čínov a okružní křižovatka

Termín provedení: 1. pololetí roku 2025

Přestupní terminál veřejné dopravy v Klatovech – hlavní investor Plzeňský kraj

Termín provedení: zahájení 1. čtvrtletí roku 2025, od zahájení stavby výstavba 10 měsíců

Připravované akce údržby v roce 2025

Přesné termíny všech připravovaných akcí údržby budou průběžně aktualizovány.

MK Alešova a Koperníkova ulice – výměna vodovodu, opravy na kanalizaci, rekonstrukce veřejného osvětlení, oprava povrchu komunikace a chodníků, pokládka optické sítě CETIN, v koordinaci s akcí proběhne rekonstrukce plynovodního řadu včetně výměny přípojek na hranici pozemků.

Termín provedení: 3. 3. – 11. 7. 2025

MK Purkyňova ulice – výměna vodovodu, opravy na kanalizaci, rekonstrukce veřejného osvětlení, oprava povrchu komunikace a chodníků, pokládka optické sítě CETIN, v koordinaci s akcí proběhne rekonstrukce plynovodního řadu včetně výměny přípojek na hranici pozemků.

Termín provedení: 24. 3. – 22. 8. 2025

MK Hammerschmiedtova ulice – výměna vodovodu, opravy na kanalizaci, rekonstrukce veřejného osvětlení, oprava povrchu komunikace a chodníků, v koordinaci s akcí proběhne rekonstrukce plynovodního řadu včetně výměny přípojek na hranici pozemků.

Termín provedení: 21. 4. – 30. 6. 2025

Následovat budou tyto akce údržby v průběhu roku 2025:

MK Reinsbergerova ulice (termín 05-07/2025);

MK Neumannova ulice (úsek Kepkova–Procházková, termín 07-09/2025);

MK Koldinova ulice (úsek Wolkerova–Kollárova, termín 09-11/2025);

MK Kličková ulice (úsek Plánická–Křižíkova, termín září 2025);

MK Pihovice (průtah obcí včetně vybudování dešťové kanalizace, termín září 2025).

Mgr. Michael Nový
vedoucí hospodářského odboru

Z dobového tisku

aneb Klatovy před 150 lety

Vážení čtenáři, v následující rubrice vám budeme přinášet zprávy, články a inzeráty, které měli možnost číst Klatované již před 150 lety.

Místní a denní zprávy týdeníku Šumavan.

Kludského zvěřinec zavítal těchto dnů do Klatov a chová množství krásných exemplářů. Na prvním místě zmiňujeme čtyry královské lvy vynikající svou krásou jakož i mužností, zvláště jeden samec mohutností. K nejkrásnější akvísici náleží bez odporu starý pardal, odruda to levhartů, který zřídka v takové dokonalosti k vidění bývá. Milé podívání jest také na pruhořanou hyenu. Ve zvěřinci nalézají se spolu ohromní dva hadové rodu *Boa constrictor*. Co zvláštnost zvěřinců jest zde k spatření odruda lamy, zvaná vikuña, druh to amerických velbloudů. Odporujeme návštěvu zvěřince pana Kludského tím více, an zřídka kdy podobného cos do města našeho zavítá. Ve středu dne 20. t. m. bude krmení obou velikánů hadů.

Výměna nevěsty. Jistý vdovec, vlastník dvou velkých hospodářství, namluvil si jednu z dvou dcer z jistého statku v obci V. Jak již to u vdovců bývá, že berou jen na mladé dívky, vyhlídl si bohatý vdovec také mladší. Známost jejich stala se znenáhla dosti důvěrnou a za nedlouho požádal blažený vdovec o její ruku. Ale jinak bylo usouzeno v knize života a v radě rodičů dívčiných. Soudíce, že když mladší dcera se vdá, starší pak těžko dostává se pod čepec, přivedli k podpisu smlouvy starší dceru. Ženich se bránil, stál na svém, že dostati musí mladší, protestoval a konečně plakal. Ale vše nebylo nic platné a chtěl-li, aby z námluv něco bylo, musel se konečně spokojiti se starší. Nedlouho na to pak slavena byla v obci V. tak hlučná svatba, jakých bylo tam posud málo a za velikého jásotu a plesu odvezl si znovu šťastný manžel vyměněnou nevěstu domů.

Hlídka na černé věži zdá se býti jaksi podivně opatřena. Poslední oheň v Ostřetících pozorovali již lidé na procházku jdoucí, jenom náš hlásný na věži nevěděl o něm, a to proto, že místo na věži meškal kdesi v městě. Tak důležitý úkol, jaký svěřen jest hlásnému na věži, neměl by se předce bráti na tak lehkou váhu.

Prospěšnost požívání masa. Že nám požívání masa nadmíru prospěšné, ano nutné jest, chci hned dokázati. Maso čerstvé obsahuje průměrně 5% dusíku. Dejme tomu nyní, že člověk denně nejméně 100 lotů moče vylučuje, která opět asi 3% močoviny obsahuje a tato zase 46,6% dusíku, tedy obsahuje 100 lotů moče asi 1,398% dusíku, a toto množství člověk denně ztrácí. Nenahrazuje-li tedy také



V nádražní restauraci
klatovské
připraveny budou ve čtvrtek dne
26. t. m. pro p. t. ct. obecenstvo
jaternicové hody
spůsobem co možná nejúpravnějším.
Výtečné pivo z plzeňského
měšťanského pivovaru i obyčejné
z klatovského pivovaru p. Russa.
K hojně návštěvě zve
Emil Eckstein,
restauratér.

denně toto ztracené množství dusíku, musí nevyhnutelně znenáhla hynouti.

Ze světa.

Příčinu drahoty spatřuje spolupracovník jednoho vídeňského listu v rychlém přibývání obyvatelstva v Evropě. V 20. ročníku „Zpráv z oboru statistiky“ nalézají se významná poznámka, že r. 1833 bylo v Evropě 219.045.000 obyvatelů. Kdežto r. 1873 bylo jich již 308.971.000, přibýlo tedy za 40 let 89.926.000 hlav. Toto rychlé přibývání obyvatelstva jest prý příčinou, že plodiny zemské nepostačují více k výživě, a musí se přivážeti mnoho moučných plodin z Ameriky a Egypta.

Volné výtisky Klatovského zpravodaje jsou vždy před začátkem měsíce k dispozici v Informačním centru na náměstí a v Městském kulturním středisku.

Redakce Klatovského zpravodaje: Karel Kotěšovec, Jiří Tománek. Periodický tisk územního samosprávného celku. Ročník XVII.

Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČR E 18920. Uzávěrka: 15. každého měsíce. Náklad 10 500 výtisků. Distribuováno zdarma. Vydává město Klatovy, náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy. Sazbu zajišťuje Městské kulturní středisko Klatovy.

Estonsko, Lotyšsko a Litva: Jak se žije s Ruskem za zády?

Přednáška o bezpečnosti, vztazích s Ruskem, národnostních menšinách a situaci v pobaltských republikách, včetně jejich významu pro Česko. Debata vítána.

Přednášející Vendula Kazlauskas se věnuje problematice české zahraniční politiky vůči EU, Evropské unii a evropským klimatickým politikám, zaměřuje se také na oblast Pobaltí.



19. 2. 2025
18.00

**Vzdělávací centrum
Úhlava, Klatovy**

VSTUP ZDARMA



Přednáška je pořádána ve spolupráci EUROPE DIRECT Klatovy s Asociací pro mezinárodní otázky (AMO) a se Zastoupením Evropské komise v ČR.



MĚSTO KLATOVY

pořádá ve spolupráci se Střední školou zemědělskou a potravinářskou, Klatovy v rámci projektu Zdravé město



ZDRAVÉ JÍDLO VE ZDRAVÉM MĚSTĚ

1.3.2025

od 13:00 do 17:00 hodin

sál Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy

Na co se můžete těšit:

- 🍎 přednášku s nejznámějším výživovým specialistou **Ing. Petrem Havlíčkem**
- 🍎 prezentaci zdravého stravování ve školních jídelnách **MŠ a ZŠ v Klatovech**
- 🍎 ochutnávku a prodej produktů zdravé výživy, regionální potravina, léčivé přírodní produkty, bylinky a čaje
- 🍎 vystoupení dětí **MŠ Klatovy - soubory Pimprlata a Radost**



🍎 zpěvačku
Magdu Malou



KLATOVY
zdravé město

ŠKOLNÍ JÍDELNY PŘI ZŠ A MŠ
V KLATOVECH
Apatyka Malenka

HNÍZDO
ZDRAVÝCH CHUTÍ
PŘÍRODNÍ



KLATOVSKÝ MĚSTSKÝ BÁL

22. 2. 2025

20.00 / KD Klatovy

Večerem provází Veronika Rosa

VELKÝ SÁL

Sentiment
ZUŠ Dance Klatovy
Host večera - Elly
Losování cen
Peliškové

MALÝ SÁL

Cimbálová muzika Lália
Prodej vína
Bohemia Sekt, vinařství Pavlov,
Mikulov a Habánské sklepy

KAVÁRNA

DJ Kuba

Fotokoutek



KLATOVY

Stand up comedy show.
www.nastojaka.cz



na stoíáka live Klatovy

20. února 2025
od 19,00 hodin

Kulturní dům Klatovy
Daniel Čech, Adéla Elbel,
Tigran Hovakimyan

Vstupné 300 Kč

Zisk z představení půjde na podporu handicapovaných sportovců organizace LENOX z.s.
Předprodej MKSK a online na www.lenoxos.cz

